2. « Qui convient » : le terme catechizat est probablement dû à une confusion entre καθήκει et κατὰ ἄσιν. Le premier signifie convenir.

3. « Ducti », pour docti.

faisons et qu'en en prenant connaissance ils soient affermis, — à cause de la chute ou de l'erreur qui s'est produite récemment<sup>1</sup> par ignorance et à cause des ignorants, — l'Esprit-Saint conférant à ceux qui ont une foi droite la grâce parfaite de savoir comment il faut que ceux qui sont à la tête de l'Église enseignent et gardent tout.

### PREMIÈRE PARTIE. DU CLERGÉ

#### 2. DE L'ÉVÊQUE

Qu'on ordonne comme évêque celui qui a été choisi par tout le peuple. Lorsqu'on aura prononcé son nom

noscentes firmiores maneat, propter eum qui nuper inventus est per ignorantiam lapsus vel error et hos qui ignorant, praestante sancto spiritu perfectam gratiam eis qui recte credunt ut cognoscant quomodo oportet tradi et custodiri omnia eos qui ecclesiae praesunt.

Episcopus ordinetur electus ab omni populo ; quique cum nominatus fuerit et placu-

1. Ceci ne peut viser Callixte à qui Hippolyte fait bien d'autres reproches que celui d'ignorance : c'est un homme fourbe et ambitieux (*Philosoph.*, 9, 11). On croirait plutôt qu'il fait la leçon au pape Zéphyrin, « homme simple, illettré et ignorant des affaires de l'Église » qui se laisserait mener par son intrigant vicaire. En tout cas, dans la phrase qui suit, Hippolyte ne semble pas parler en chef d'Église : c'est aux croyants orthodoxes qu'il attribue le charisme de juger ce que doivent faire les chefs de la communauté. Tout ceci ne se comprendrait guère après la rupture avec Callixte.

et qu'il aura été agréé par tous, le peuple se rassemblera, avec le collège des prêtres et les évêques qui sont présents, le dimanche. Du consentement de tous<sup>1</sup>, que ceux-ci lui imposent les mains et que le collège des prêtres se tienne là sans rien faire. Que tous gardent le silence et prient dans leur cœur pour la descente de l'Esprit-Saint. Qu'un des évêques présents, à la demande de tous, en imposant la main<sup>2</sup> à celui qui reçoit l'ordination épiscopale prie en ces termes :

#### 3. PRIÈRE POUR LE SACRE D'UN ÉVÊQUE<sup>3</sup>

« Dieu et Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, Père des miséricordes et Dieu de toute consolation (II Cor.,

erit omnibus conveniet populum una cum presbyterio et his qui praesentes fuerint. episcopi die dominica. Consentientibus omnibus inponant super eum manus et praesbyterium adstet quiescens. Omnes autem silentium habeant orantes in corde propter descensionem spiritus ; ex quibus unus de praesentibus episcopis ab omnibus rogatus inponens manum ei qui ordinatur episcopus oret ita dicens : Deus et pater domini nostri Iesu Christi, pater miseri-